Der geben ist zu Peys, an sant Symon und sant Juden der heiligen zwolfpoten dag, da man zalte von Cristus geburte drutzehenhundert jare darnach in dem achtundzwentzigstem jare, in dem viertzehendem jare unsers riches und in dem ersten jare unsers keisertums.

510. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD WILHELMUM COMITEM IULIACENSEM.

1328. Oct. 29.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 115¹ f. 92 nr. 519, Descripsimus nos. — Extr. apud Riczler 'Vatikan. Akten' p. 401 nr. 1091 cr. c.; Sauerland 'Urkunden und Regesten' II, 189 nr. 1569 cr. c.

Cf. infra nr. 534.

Wilhelmo comiti Iuliacensi.

Nuper dil. fil. Henricus de Iuliaco prepositus ecclesie beate Marie ad gradus Coloniensis ad nostram veniens presenciam, nobilitatis tue litteras ac quoddam instru-

508. ^{c)} sic or.

509. ^{a)} excidit et.

mentum publicum formam iuramenti fidelitatis per te fili nobis et ecclesie Romane pre-
stiti continens¹ nostro apostolatu presentavit. Quibus benigne ac leta manu receptis
eorumque tenoribus necnon et hiis, que dictus prepositus sub commissa sibi per litteras
ipsas credentia tam super tuis fidelitate ac devotione, quas delectabiliter expressit serio-
sius viva voce, quam aliis [que] nobis pro parte tua curavit exponere, plenius intellectis,
ea velut Deo ac nobis accepta et apostolice sedi grata non indigne plurimum et accepta
uberibus prosequimur actionibus gratiarum, eandem nobilitatem tuam attentius in Domino
exhortantes, quatinus in eisdem fidelitate ac devotione, que tibi tuisque posteris divinam
et eiusdem sedis gratiam ampliabant uberius, constanter et invariabiliter perseveres ad
nos in tuis oportunitatibus, super quibus nos, quantum cum Deo poterimus, propicios et
benignos reperies recursum fiducialiter habituras. Ceterum dil. fil. Walranum de Iuliaco
thesaurarium ecclesie Coloniensis fratrem tuum, de quo fecit nobis dictus prepositus specia-
liter mentionem, habere loco et tempore oportunitis favorabiliter intendimus commendatum
iamque ipsum, ut nostram benivolenciam evidencius percipiat, in capellanum nostrum
gratiose duximus admittendum.

Dat. ut supra².

511. ACTA CURIAE MARESCALCI REGII.

1328. Nov. 3.

Transsumtum originale (tr.) Pisis in tabulario familie Roncioni. Descripsimus
nos. *Præcedunt hæc verba:* In nomine Domini amen. Hic est liber preceptorum et
sententiarum et pronuntiatiomm curie magnifici domini domini Alberti Humilonis de
Lietimberg mariscalei serenissimi principis domini Ludovici Dei gratia Romanorum im-
peratoris semper augusti, existente sapiente viro domino Raymondino de Archidiaconis
de Cremona iudice et vicario dicti domini mariscalei, scriptus et ordinatus per Albertinum
de Archidiaconis de Cremona, Angelum ser Angeli de Monteflaseone et me Fredericum
ser Ermanni de Pistorio notarios dicti domini mariscalei, anno Domini MCCXXVIII. et
XXVIII. ind. XII. diebus infrascriptis. — *Iudicium*³.

Cf. supra nr. 370 et 500.

Nos Raymondinus de Archidiaconis de Cremona sacre imperialis aule mariscalei
iudex et vicarius generalis predictus pro tribunali sedentes in canonica veteri maioris
ecclesie Pisane) infrascriptam sententiam et declarationem insoluti pro infrascriptis cre-
ditoribus damus, proferimus et declaramus in hunc modum:

Cum Schertinus Tabernarius condam Lotti de cappella sancto Eufrasse et Pierus
Nerii condam Bindi de suprascripta cappella comparuerint coram nobis et petierint
contra Lançelloctum Teotonicum olim Benedicti) in civitate Pis(ana), videlicet dictus
Pierus libr. XXIII et sol. XVI den ariorum) Pis(anorum) minut(orum) pro vino sibi ven-
dito ad minutum pluribus vicibus et diebus de mense Ag(usti) et Septembris) proxime
preteritis et dictus Schertinus libr. viginti duas et sol. XV pro pretio carniū dicto
Lansellocto venditarum et traditarum per dictum Schertinum pluribus vicibus et diebus,
et propterea sequestrari fecerint nostro mandato unum equum dicti Lansellocti pili bay
bruni cum stella in fronte, balanco) pede sinistro anteriori et omnibus pedibus poste-
rioribus, cum cauda agaçina et marcha in coscia dextra, qui equus pervenit ad manus
Henrici familiaris dicti domini mariscalei, cui predicti creditores asseruerunt se solvisse

1) *Servatum non est; sed cf. infra ad a. 1332. Jan. 30.* 2) *Scil.* III. Kal. Novembr., anno
45 tertiodecimo. 3) *Cf. Ficker 'Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens' IV, 520 uol.*
ad nr. 509.

pro expensis et custodia dicti equi et labore dicti Henrici libr. septem sol. XVII et den. sex den(ariorum) Pis(anorum) min(utorum), pro quibus expensis et dicto capitali petierunt coram nobis eis dari et assignari et adiudicari dictum equum in insolutum et pagamentum et pro expensis infrascriptis.

Unde quia constat nobis per testes in nostra curia examinatos dictum Lancelloctum 5 promississe dicto Piero dietas libr. viginti quatuor et sol. sedecim pro vino dicto Lancell octo) vendito ad minutum et dicto Schettutio libr. XXII et sol. XV pro carnibus sibi venditis et traditis, et etiam constat nobis per testes in nostra curia receptos et examinatos dictum Pierum solvisse dicto H[en]rico dietas libr. septem sol. XVII et den. 10 sex den(ariorum) Pis(anorum) pro expensis et custodia dicti equi, et quia constat nobis dictum equum fuisse et esse in bonis et de bonis dicti Lancellocti, et facta extimatione de dicto equo per Riccium Bonanni mariscalcum de cappella sancti Jacopi de Sper(ia) nostra commissione, qui iuramento premissis ext(imavit) dictum equum flor. XVIII de auro, nec plures fuerunt inventi de dicto equo, facta inde subastatione in loco publico 15 nostro mandato per Raymondinum de Cremona publicum familiarem et numpium dicte curie et visis et deliberatis omnibus que videnda^a et deliberanda super predictis et aliis fuerunt, auctoritate nostri officii et secundum formam iuris et omnimodo quo melius possumus pro tribunali sedentes pronumpciamus, sententiamus et declaramus dictum equum dari debere et assignari et sic ipsum damus, concedimus, assignamus, tradimus et adiudicamus in solutum et pagamentum dictis Piero et Schettino pro dictis summis 20 sibi petitis et declaratis et pro dictis expensis solutis dicto Henrico et pro aliis expensis factis tam in causa quam in pastu dicti equi, que sunt hec videlicet sol. XX pro testibus et scriptis et numpiis et libr. III et sol. X pro diebus XXII, quibus predicti creditores tenuerunt dictum equum eorum expensis, et pro hac pronumpciatione et carta fieri petita libr. tres. Quem equum possint tenere, vendere, alienare et obligare et alia 25 facere, prout eis placuerit, de quo insoluto exire non cogantur nisi iuris solepnitate servata et tunc si evictione accideret, reffectis eis dictis expensis superius declaratis, remanente iure eorum contra dictum Lancelloctum in sua firmitate quoad defensionem huius insoluti, non tamen ad impugandum dictum Lancelloctum vel eius heredes et bona nisi in casu evictionis vel si presens insolutum infringeretur, et quod insolutum 30 investimus dicto modo, salvo iure omnium aliarum personarum et reservato dictis creditoribus iure, quod habent contra dictum Lancelloctum in residuo usque ad integram solutionem tam capitalis quam aliarum expensarum predictarum a dicta extimatione dicti equi supra. Recepto prius ad cautelam iuramento a dictis creditoribus, quod iuste petunt et quod de predictis non fuit eis in aliquo satisfactum. Et sic dicimus et pronump- 35 tiamus in omnibus et per omnia ut supra continetur.^b

Lata et pronumpciata fuit dicta sententia et declaratio et insolutum investitum et concessum predictis Piero et Schettino per suprascriptum^b dominum^c Raymondinum^b iudicem et vicarium predictum pro tribunali sedentem in canonica veteri maioris ecclesie Pisane, anno nativitatis Domini MCCXXVIII, ind. XII, die tertio Novembr. post 40 vespervas parum. Presente et petente dicto Piero pro se et procuratorio nomine pro dicto Schettino et asserente dictum equum penes se habere ex forma dicti insoluti, de cuius procuratorio constat in publico instrumento scripto manu Raynerii Andree de Oct. 1. Petrioli notarii, dominice incarnationis anno MCCXXVIII, ind. XII., quarto Nonas Oct(obr.)¹, quod allegavit et produxit, et presentibus testibus rogatis et vocatis Masino de 45 Forlivo familiari dicti domini mariscalci, Bacciomeo condam Guereii et Iohanne Alberti

511. a) videndenda tr. b) in loco caso tr. c) deum tr.

1) Secretum non est.

de cappella sanete Eufrasse de Pis(is), et absente dicto Lancellocto tamen legitime citato per Masinum nuptium et familiarem diete curie, qui respondit dicto iudici et mihi notario et curie, se ipsum Lanselloetum citasse ad domum sue habitationis positam in cappella sancti Laurentii in Pillimaria et sibi tunc locasse comparere coram dicto iudice ad videndum et audiendum dietam pronuptiationem fieri et dictum insolutum investiri cum omnibus suprascriptis et quod sive venierit sive non, predicta omnia fierent eius absentia non obstante, ann(o) et ind. predictis, die III. mensis Novembr. parum post vespervas.

(S. N.) Et ego Angelinus olim ser Angeli de Monteflas(cone) imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc notarius et officialis predicti domini marisealci, quia predictis interfui, hanc cartam scripsi et publicavi et signum meum consuetum apposui.

512. LITTERAE CIVITATIS FLORENTINAE AD LEGATUM APOSTOLICUM.

1328. Nov. 5.

Copia (c.) in Copiario Reg. litt. I signato fol. 84 tabularii regii Florentini, ubi rubrum: Ad dominum in Lombardia legatum. — Dedit Ficker 'Urkunden zur Gesch. des Roemerkuzes' p. 107 nr. 194 c. c. Editionem repetimus. Cf. nr. 513.

Domino in Lombardia legato pro parte offitii et communis.

Et propter reditum Bavari ad has partes et eius armorum et gentium apparatus et processus, quos in nos vel Pratenses tunc futuros sperabamus in brevi, nec minus propter aliqua, que de civitatibus Pisarum et Luce sentiebamus, pluries dominationi vestre recolimus supplicasse, quatenus vestrum exfortium armatorum parare sicque paratum stare facere vestra paternitas dignaretur, quod quodocumque illud peteremus, id subito haberemus. Et consequenter noviter accidit, quod in civitate Pisarum Bavaro existente milites eius numero quasi mille, inter eos et Bavarum ipsum maxime causa gaggiorum non habitorum discordia et dissensione suborta, subito ab ipso recesserunt versus Lucam procedentes et forsan credentes civitatem ipsam occupare. Sed invenientes ianuas iam firmatas venerunt ad quedam loca et castra que vocantur Vivinaria et Cerruglum et ipsa occuparunt et tenent sita per otto miliaria prope Lucam. Qui domino Philippo capitaneo ad guerram et ducali vicario et nobis dici faciunt et offerri, se velle esse ad nostra servitia contra Bavarum antedictum, et suos ad partes nostras ista causa nuntios transmiserunt. Nos autem omnibus discutiendis in sapientum nostrorum longa examinatione discussis, licet dubitemus ne, etsi cuncta bene fecisse putaremus, forsan lateret anguis in erba¹, tamen ut experiamur omnia, sapientes nostros Ficechium misimus eum ipsis tractaturos et speramus Domino concedente, quod si predicti milites fidelem intentionem habeant, id sequetur ex ipsis tractatibus, quod erit ad exaltationem sancte matris ecclesie atque vestram et ad statum suorum fidelium et ad mortem Bavari omniumque infidelium ecclesie sancte. Et ideo cum predictorum finem et exitum ignoremus et expediat, quod in utroque eventu simus in magis forti brachio ad cautelam, paternitati vestre reverentissime supplicamus, quatenus vestrum exfortium parari et paratum stare mandare dignemini ita quod quodocumque illud duxerimus postulandum, id subito habeamus pro statu fidelium et infidelium periculo et iactura,

1) *Verg. Ecl. 3, 93.*

nostrisque supplicationibus et gratia speciali, qui semper parati sumus paternis parere beneplacitis et mandatis.

Data Florentie, die V. Novembris, XII. ind.

513. SCRIPTUM STIPENDIARIORUM SUPER CONVENTIONE CUM IMPERATORE FACTA.

5

1328. Nov. 6.

Originale (or.) in tabulario secreto domus regiae Bavaricae. Pendunt viginti quinque sigilla fere illacsa viginti tribus loris membranaceis. — Iam edidimus 'Neues Archiv' XXIII, 339 nr. 55 ex or. Editionem nostram hic repetimus.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 240 Reichssachen nr. 63.

10

Cf. supra nr. 512 et infra nr. 562, itemque Davidsohn 'Geschichte von Florenz' III, 854 not. 4 et K. II. Schäfer loco supra ad nr. 118 citato II, 155 et 210.

Nos Iohannes de Ysenburch, Henricus de Bar, Dietericus Zopp de Alzna, Rinhardus de Lawerich^a, Gebhardus de Widendorf, Eberhardus de Sulms, Wernherus de Nerstein, Arnoldus de Stockheim, Oswaldus de Rosheim, Hartmannus de Yberck,¹⁵ Iohannes burgravius de Osthoven, Baldwinus de Vrischeim, Hugo et Cuno de Bütenheim, Bernhardus de Wilt, Chunradus de Arwilr, Gozwinus de Bintzvelt, Advocus^b de Maffendorf, Iohannes de Quatuor Turris, Henricus de Frischungen, Iohannes de Brüch, Rudegerus de Chinnenberck, Iohannes de Flach, Steppo de Bülsheim, Petrus de Interberck, Iohannes Advocatus pro nobis ipsis et omnibus sociis nostris dicimus et profite-²⁰ mur infrascripta pacta et convenciones fecisse [et] promississe domino nostro Ludowico Romanorum imperatori semper augusto. Primo enim omnem offensam et iniuriam si qua ei per nos facta esset nobis remittit et libere relaxat et nos versa vice sibi promittimus bene et legaliter servire et equitare et cavalcas facere contra inimicos per nos ipsos et cum marschaleo¹ ad omnem ipsius petitionem et marschaltzi sui sine dolo et²⁵ fraude. Et ipse promisit nobis pro tot postis quot^c nos habemus solvere sex florenos pro qualibet posta hinc ad Kalendas Decembris proxime venturas ad bonam rationem cum stipendiis militum et insuper nobis solvere quatuor pagas integras pro quatuor³⁰ mensibus preteritis hinc ad Kalendas Ianuarii proxime venturas et coequare nos in tempore, ita quod si aliqui^d ex nobis haberent minus de stipendio, quod adequentur cum aliis qui plus habent ad dictas Kalendas. Et voluit dominus imperator, quod nos teneamus castrum Vivinarie et Ceruglii et ibi morari possimus et si predicta non observarentur nobis in dictis terminis et quolibet eorum hinc ad dictas Kalendas Ianuarii, quod liceat nobis stipendiariis de dictis castris facere cum amicis et inimicis ad nostram³⁵ voluntatem et quidquid nos faceremus de dictis castris, cum bona voluntate ipsius inteligamur fecisse. Nos vero promissimus et iravimus ipsi ad sancta Dei ewangelia, quod facta nobis solucione pro III mensibus hinc ad Kalendas Ianuarii, ut supra dicitur, restituere^e eidem libere dicta castra Vivinarie et Ceruglii sine aliqua lesione ipsorum castrorum et ipsa castra ponere in potestatem ipsius domini imperatoris sine⁴⁰ dolo et fraude ipsaque castra interim bene custodire et omnes fideles ipsius et habitantes ibidem bene tractare et^e alicui fideli suo nec habitantibus in dictis castris ali-

513. ^a) Lavan- or. ^b) Advocus or. ut videtur pro Advocatus. ^c) et or. ^d) alij or. ^e) ita or.

1. Est Albertus Humilo de Lichtenberg.

quod dampnum dare nec violenciam inferre nec eos in personis vel rebus modo aliquo molestare et si secus per nos vel aliquem nostrum fieret, ad arbitrium marschaltzi sui emendare. Et ipse nobis permisit, quod si aliquis nostrum, antequam dicta paga fiat, vellet repatriare, quod possit alteri remanenti committere, quod pagas suas pro dicto
 5 tempore recipiat, et de superfluo, quod debere[n]t recipere predicti volentes recedere ultra pagas predictas, facta racione cum eis permittit eos contentare vel dare eis litteras ad aliquem locum, ubi possint dictum superfluum recipere et remanentibus solvere preteritum stipendium, singulis mensibus inter quatuor et sex florenos usque ad completam satisfaccionem simul cum alio stipendio. Nos autem stipendiarii promissimus
 10 eidem domino imperatori¹, quod quilibet nostrum revertatur ad summ constabilem vel² ad alium cum consilio marschaltzi et quod non tenebimus nec observabimus amplius ligam et iuramenta inter nos facta et ordinata³ nec faciemus amplius talia vel similia iuramenta. Si quis autem nostrum repatriare vellet, dabit nobis apodixam, ut possemus libere transire. In cuius rei testimonium presentes litteras conseribi [et] pro
 15 omnibus nobis ipsis et sociis nostris nostrorum appensione sigillorum fecimus communi.

Dat. Pisis, Dominica proxima post Omnium sanctorum, anno Domini millesimo tricentesimo et vicesimo octavo.

514. LEGATIO REGIS ARAGONUM AD PONTIFICEM MISSA.

1328. (Nov. 10.)

20 *Copia (c.) in Registro nr. 562 fol. 51 tabularii regii Barcinonensis. — Ed. Finke 'Acta Aragonensis' I, 441 nr. 296 et c. Editionem repetimus.*

De tempore cf. notam apud Finke l. c. I, 443; cf. etiam Davidsohn l. c. III, 841 not. 5.

1. Primo quod post solitam recomendacionem dicat dictus Ferrarius de Caneto domino sumo pontifici, qualiter . . . prior² rediens a dicto rege Frederico retulit responsum ipsius, quod quantum ad dictum antipapam et omnia tangencia negocium eius, ipse
 25 non adhesit nec adherere sibi intendit . . . Nam cum a principio ad noticiam ipsius domini regis Frederici pervenisset, quod Bavarus intendeat et proponebat aliquem hominem secleratum intrudere in sedem beati Petri et papam facere nominari, scripsit sibi multipliciter dissuadendo, quod tantum facinus nullo modo faceret nec attemptaret.
 30 significans et predicans eidem, quod si illud faceret, non consideret de ipso, quia in hoc facto nec eeiam in aliquo alio, in quo ipse Bavarus de spiritualibus se intromiteret, non esset cum eo. Nam in talibus non erat cum eo confederatus. . . . Scriptum fuit domino regi Frederico et quibusdam magnis viris de Trinacria, quod dictus antipapa erat paratus facere eis gratias multas et diversas et omnem favorem prestare et eos pro-
 35 movere et prosequi modis omnibus quibus posset. Que omnia dominus rex Fredericus cum multa indignacione abiecit et contempsit, asserens quod non recognoscebat nec habebat alium vicarium domini Ihesu Christi nisi sanctissimum papam Iohannem qui erat in Avinione.

2. Item cum Bavarus multos processus graves fecisset contra sanctitatem dicti domini
 40 pape et aliquas sentencias, immo potius blasphemias contra ipsum tulisset et requisivisset dictum dominum regem Fredericum sub certis penis et magnis, quod predictos processus

513. ¹) imperatore or. ²) ul or.

1) Cf. 'Neues Archiv' XXIII, 341 not. 1. 2) Cf. supra p. 388 not. 1.

et sententias faceret in Trinacria publicari et observari, adiungens sub eisdem penis, quod nullam sententiam ipsius domini summi pontificis servaret, immo omnes infringeret propter causas, quas ibidem assignabat, idem dominus Fredericus omnia predicta reputans male facta et gravia contempsit . . .

3. Item cum multi magni viri de Trinacria tam religiosi quam seculares vellent solvere interdictum et contra sanctitatem domini pape gravissima et innominabilia publice predicare et per consequens illi scelerato antipape adherere, ad quod populus Trinacrie pro maiori parte erat voluntarius et notabiliter inclinatus, requisito dicto domino rege Frederico, quod in predictis daret eis assensum, auxilium et favorem, non assensit eis, immo cum multa indignatione et perturbacione eos repulit et abiecit, inhibens eis sub pena mortis, quod caverent, ne contra sanctitatem domini pape Iohannis aliqua et specialiter illa, que sibi expresserant, loquerentur nec publicarent. Qui visa intencione regia destiterunt¹. . .

4. Ex quo dominus summus pontifex negavit dispensacionem concedere super matrimonio contrahendo inter inelutum infantem Petrum Rippacurtie Impuriarum comitem eiusdem regis fratrem et illustrem dominam Constantiam reginam Cipri dicti domini Frederici natam, tractatum est de matrimonio contrahendo inter dictam reginam et aliquos de domo Bavari supradicti. Quod si fieret, preberet materiam coniunctionis maioris inter Bavarum et regem Fredericum predictos . . .

515—524. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1328. Nov. 13. — Dec. 2.

515. 516. SCRIPTA PRO DOMINIS DE WESTERBURG.

1328. Nov. 13.

515. *Receptio in castrensens.* Nov. 13.

Originale deperditum, ut videtur. Copia saec. XVIII, ex in tabulario regio Wis-
bulensi. Descripsit E. Schaus. — Ineditum.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 319 nr. 2965 (Addit. II).

Wir Ludowick von Gotes genaden Romischer cheiser ze allen zeiten merer des reichs vergehen offenlich an disem brief allen den die in sehent, horent oder lesent, daz wir durch^a der grozen trawen dienst willen, die uns und dem reich Johan und Reinhart von Westerburch in Teutschen landen und in Lombarten und besmder ze Rom ze unser ehronung trawleich und willichleich getan hant und noch tegeleich tunt, gewinnen und entphahen sie und ir erben ze unsiren pureckmann auf unser pureck ze Chub und sullen in ir purecklehen bescheiden und beweisen nach der brief sag, die dar uber gemacht sint². Si sullen auch und ir erben gebunden sein aller der dienst und der reht zu dem haus ze Chub als ander pureckman. Wir wollen auch daz die vorgehenden Johan und Reinhart von Westerburch und ir erben aller der reht und gewonheit haben, die andere unser pureckman habent an allen sachen, mit namen daz sie sich gen Chub behelfen mugent und daz man si da enthalt wider all ir veint, all die weil und sie des rechten gehorsam wellent sein vor uns oder vor einem phalen[z]graven an